



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  
**ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в некоторые  
законы Тюменской области**

*Принят областной Думой 12 сентября 2024 года*

**Статья 1**

Внести в абзац первый части 1 статьи 7 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 329 «О физической культуре и спорте в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 122, 15.07.2008; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 07.06.2016; 29.10.2020; 27.03.2024) изменение, дополнив его после слова «реабилитационных» словом «, абилитационных».

**Статья 2**

Внести в часть 1 статьи 7 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 331 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 59, 05.04.2013) изменение, заменив слова «магнитофонных кассетах» словами «технических устройствах, предназначенных для хранения информации,».

**Статья 3**

Внести в Закон Тюменской области от 02.12.2014 № 108 «О перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 03.12.2014; 08.12.2015; 23.09.2016; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный

интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 03.06.2020; 24.12.2021; 28.06.2022; 05.07.2023) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в наименовании и абзаце первом слова «психоневрологическими интернатами» заменить словами «домами-интернатами, предназначенными для граждан, имеющих психические расстройства, домами социального обслуживания»;

б) в подпункте «е» пункта 2 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

2) в статье 2:

а) в наименовании и абзаце первом слова «детскими психоневрологическими домами-интернатами» заменить словами «детскими домами-интернатами, предназначенными для граждан, имеющих психические расстройства, детскими домами социального обслуживания»;

б) в подпункте «е» пункта 2 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

3) в подпункте «е» пункта 2 статьи 3 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

4) в подпункте «е» пункта 2 статьи 3.1 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

5) в наименовании и абзаце первом статьи 4 слова «, центрами социальной помощи семье и детям» исключить;

6) в статье 5:

а) в наименовании и абзаце первом слова «центрами социальной помощи лицам без определенного места жительства и лицам, освободившимся из исправительных учреждений территориальных органов ФСИН России,» заменить словами «центрами социальной адаптации и ресоциализации»;

б) в подпункте «г» пункта 2 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

7) в наименовании и абзаце первом статьи 6 слова «, центрами социальной помощи семье и детям» исключить;

8) в наименовании и абзаце первом статьи 7 слова «, центрами социальной помощи семье и детям» исключить;

9) в наименовании и абзаце первом статьи 7.1 слова «психоневрологическими интернатами» заменить словами

«домами-интернатами, предназначенными для граждан, имеющих психические расстройства, домами социального обслуживания»;

10) в статье 8:

а) в наименовании и абзаце первом слова «, геронтологическими центрами» исключить;

б) в подпункте «и» пункта 3 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

в) подпункт «б» пункта 7 дополнить словами «, социального обслуживания, реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида»;

11) в наименовании и абзаце первом статьи 9 слова «, центрами социальной помощи семье и детям, детскими психоневрологическими домами-интернатами, центрами реабилитации инвалидов» исключить;

12) в статье 10:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Перечень срочных социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, в форме социального обслуживания на дому центрами (комплексными центрами) социального обслуживания населения, геронтологическими центрами, домами социального обслуживания, в том числе детскими, социально-реабилитационными центрами для несовершеннолетних, центрами реабилитации инвалидов, центрами социальной адаптации и ресоциализации и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций»;

б) в пункте 1 слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации»;

в) дополнить пунктом 25 следующего содержания:

«25) обеспечение кратковременного присмотра за детьми-инвалидами, имеющими вторую или третью степень ограничения способности к самообслуживанию и (или) самостоятельному передвижению.».

#### **Статья 4**

1. Настоящий Закон, за исключением статей 1 и 2, подпункта «б» пункта 1, подпункта «б» пункта 2, пунктов 3 и 4, подпункта «б» пункта 6, подпункта «б»

пункта 10, подпункта «б» пункта 12 статьи 3, вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Статьи 1 и 2, подпункт «б» пункта 1, подпункт «б» пункта 2, пункты 3 и 4, подпункт «б» пункта 6, подпункт «б» пункта 10, подпункт «б» пункта 12 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор Тюменской области

20 сентября 2024 г.

№ 50

г. Тюмень



А.В. Моор